
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 137  

DATA  20/04/2022  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 DEL D.LGS 

267/2000 ED AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 C. 2 L. 

120/2020 PER ALLESTIMENTO DELLA FIORIERA IN ACCIAIO 

CORTEN POSTA NEL TERRAZZO INTERNO DELL’IMMOBILE 

SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
__________________ 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
CONSIDERATO che presso l’immobile sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica sono presenti due cortili interni e che negli anni 2020 e 2021 si sono 
intraprese le attività di trasformazione di uno dei due cortili che versava in 

abbandono e degrado con l’obbiettivo di restituire una nuova funzione ai 
suddetti spazi aperti dell’immobile, con un approccio innovativo alla loro 

progettazione e mediante una gestione sostenibile, trasformando tali spazi da 
luoghi inutilizzati a luoghi di vita, estensioni vivibili degli interni, fino a 

diventare stanze a cielo aperto. Il cammino intrapreso dapprima con la pulizia 
e il taglio delle piante cresciute spontaneamente e successivamente mediante 

la creazione di un grazioso giardinetto ha restituito dignità e decoro al patio il 
quale è particolarmente fruito dagli utilizzatori del piano primo. Nell’ottica di 

proseguire il percorso di valorizzazione che dovrà interessare anche il patio 
nord, si intende ora completare il giardinetto creato nel patio sud con 

l’allestimento di una fioriera appositamente costruita per occultare la chiusura 

di un lucernario resasi necessaria per impedire percolamenti, carbonatazione e 
ammaloramenti degli elementi costitutivi del solaio di estradosso dei depositi 

situati in continuità al patio sud. La fioriera è stata “pensata” quale unità 
elementare di eventuale allestimento modulare da replicare in futuro nel patio 

nord al fine di portare a definitiva esecuzione il processo di trasformazione 
mediante valorizzazione anche funzionale e non solo estetica di tali importanti 

spazi inutilizzati. 
 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’allestimento della nuova fioriera 
in acciaio corten allo scopo completare la valorizzazione del patio sud anche al 

fine di “sperimentare” l’elemento modulare elementare da replicare nel patio 
nord; 

 
VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 



pubblici” che prevede l’affidamento diretto e art. 1 comma 2 lett. a) della 
Legge 120 del 11.09.2020; 

 

VISTO l'art. 1 comma 2 della legge 11/09/2020 n. 120, il quale prevede che 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. […]”; 

 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita Determinazione a contrattare;  

 

DATO ATTO che è stata effettuata allo scopo un’indagine di mercato, mediante 
richiesta di preventivi ai seguenti operatori economici specializzati: 

- Vivaio Piante Bontempi di Bontempi Tarcisio, Mario e C. s.s. Società 
Agricola, via Faede n.5/a, 25040 Esine (BS), 

- Vivai di Vallecamonica di Moscardi Matteo, via Torta n.6, 25040 Esine (BS); 
 

VALUTATE le offerte presentate dai suddetti operatori, si ritiene conveniente ed 
opportuno affidare l’intervento in oggetto alla ditta Vivai di Vallecamonica di 

Moscardi Matteo, essendo l’offerta presentata la più congrua e conveniente per 
l’Ente; 

 
DEFINITO conseguentemente un costo complessivo dell’intervento di 

allestimento della fioriera in acciaio corten posta nel terrazzo interno 
dell’immobile sede della Comunità Montana di Valle Camonica pari ad € 480,00 

oltre IVA al 22%, ovvero € 585,60 IVA inclusa; 

 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 

soggetto interessato è il seguente ZFA3603D72 e che:  
- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 

136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’appalto;  

- il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del 
contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 
120/2020, all’affidamento diretto alla ditta Vivai di Vallecamonica di 

Moscardi Matteo, via Torta n.6, 25040 Esine (BS), dell’intervento di 
allestimento della fioriera in acciaio corten posta nel terrazzo interno 

dell’immobile sede della Comunità Montana di Valle Camonica, alle 
condizioni praticate nell’offerta richiamata in premessa, per un importo di 

Euro 480,00 oltre IVA 22%; 

 
2. di stabilire che a tale affidamento è attribuito il seguente CIG: ZFA3603D72; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 585,60 compresa IVA come segue:   
 

Creditore 
Vivai di Vallecamonica di Moscardi Matteo–

P.IVA 03448090989 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB  0109002 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 U.2.02.01.09.002 2032/0 € 585,60 

 



4. di imputare la spesa di € 585,60 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 
(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 U.2.02.01.09.002 2032/0 € 585,60 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 

 Tecnico e Lavori Pubblici 
 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


